De deux choses l'une : soit l'on accepte de soutenir l'hypothèse que le temps n'est pas continu et l'on soutient donc que les successifs possèdent à la fois une limite temporelle initiale extrinsèque et une limite temporelle initiale intrinsèque, soit l'on maintient que le temps est continu, et l'on est dans l'obligation de soutenir que le premier instant d'existence ou de non-existence d'un successif est intrinsèque ou extrinsèque, mais pas les deux à la fois.

Ockham se range du côté de ceux qui soutiennent que le temps est continu. Du fait qu'un instant ne peut pas succéder à un autre instant, il conclut qu'une même chose ne peut pas avoir à la fois un premier instant d'existence intrinsèque et un premier instant d'existence

¹ QPhys. q. 98, OPh VI, p. 659 : « Contra : In successivis est dare primum extrinsecum, igitur intrinsecum, supposito quod quodlibet successivum terminatur ex utraque parte ad aliquod indivisibile verum vel imaginatum ».

² QP 98, OPh VI, p. 659 : « Quod non : Quia quaero : aut est idem instans aut diversum ? Non idem, quia tunc successivum simul esset et non esset. Nec diversum instans, quia tunc in tempore medio inter illa instantia illud successivum nec esset nec non esset. »

extrinsèque.¹ La conclusion est réitérée dans la question suivante au sujet du dernier instant d'existence² et elle est tenue pour acquise dans les deux questions traitant du premier et du dernier instant d'existence ou de non-existence des permanents.

De cette conclusion est dérivée une seconde conclusion, selon laquelle toute chose finie qui n'a pas de premier instant intrinsèque possède un premier instant extrinsèque et inversement³. La dérivation est réitérée dans la question suivante au sujet du dernier instant d'existence⁴. La dérivation repose sur ce qu'il faut entendre par « assignation d'une limite temporelle à un changement ». Analysons ce qu'il faut entendre par là.

La série temporelle dont il est question lorsqu'on se demande quelle est la nature des limites temporelles d'un changement possède deux caractéristiques principales. La première caractéristique concerne sa fonction : la série temporelle qui sert d'étalon est décrite comme étant le temps qui mesure l'être d'une chose. Pour remplir sa fonction de mesure, la série temporelle est dite être – c'est sa seconde caractéristique – dans un rapport de coexistence avec la chose dont elle mesure l'être⁵. Ockham emploie deux expressions qu'il considère comme équivalentes pour décrire le rapport de mesure et de coexistence qui existe entre l'être de la chose et l'instant du temps qui mesure cet être : l'instant est avec la chose ou bien il coexiste avec elle⁶.

Si l'on suit ce que dit par ailleurs Ockham de la mesure, on doit comprendre que ce qui mesure est numériquement distinct de ce qui est mesuré tout en étant de même genre voire de

¹ QP 98, OPh VI, p. 659 : « Prima conclusio est ista : quod eiusdem rei non est dare primum intrinsecum et primum extrinsecum. Et causa huius est quia instant non est immediatum instanti, cuius oppositum esset verum, posita eorum compossibilitate. »

² QP 99, OPh VI, p. 662 : « Circa secundum est prima conclusio ista : quod eiusdem rei non est dare ultimum intrinsecum et ultimum extrinsecum. Hoc patet quia ad oppositum : sequitur quod instans sit immediatum instanti, quod falsum est. »

³ QP 98, OPh VI, p. 660 : « Secunda conclusio est quod cuiuscumque rei finitae cuius non est dare primum intrinsecum illius est dare primum extrinsecum et e converso. »

⁴ QP 99, OPh VI, p. 662 : « Secunda conclusio est quod cuiuscumque rei finitae non est dare ultimum intrinsecum, illius necessario est dare ultimum extrinsecum. » Dans le *Tractatus de Primo et Ultimo Instanti* de Gauthier Burley, ces principes, dérivés du postulat de la continuité du temps, sont présentés sous la forme de quatre règles. Elles précèdent la détermination de la question. Voir Burley, *Tractatus*, éd. H. und C. Shapiro, p. 166-168

⁵ QP 98, OPh VI, p. 660 : « Primum instans temporis mensuratis esse alicuius rei aut est cum re aut non. »

⁶ En QP 57, OPh VI, p. 553, Ockham décrit l'instant comme étant un adverbe de temps. C'est un syncatégorème qui détermine temporellement un groupe nominal ou verbal se référant à une chose permanente : « Pro istis rationibus est dicendum quod omnes procedunt ex falsa imaginatione, scilicet quod "nunc" esset una parva res distincta realiter et totaliter a tempore, quasi medians inter duas partes temporis, ita quod tanta sit distinctio realis inter instans et tempus et partes temporis quanta – suo modo – est inter ligamen et ligata per ipsum. Quod est omnino falsum, quia "nunc" non est talis res, sed "nunc" est adverbium temporis, significans aliquod permanens esse realiter praesens et neque esse praeteritum neque futurum. Et ideo non significat aliquod unum determinatum nec habet finitam significationem sicut habent nomina categorematica, eo quod est syncategorema. »

la même espèce que ce qui est mesuré¹. Savoir combien de temps dure une chose, cependant, ne nous éclaire en rien sur la question de savoir comment assigner les limites temporelles d'un changement ou d'un être, c'est-à-dire savoir décrire adéquatement le passage sans intermédiaire d'un non-être à un être ou inversement. Cette description de la mesure ne nous permet pas d'en dériver le statut ontologique de l'instant du changement.

En effet, la mesure de la durée ne requiert qu'une conception relative du temps, le temps étant compris comme une relation d'ordre temporelle, qui n'assigne au présent qu'un statut négatif, celui de n'être que ce qui n'est ni l'antérieur ni le postérieur. Mesurer consiste à assigner un ordre entre les mouvements et à prendre pour étalon le mouvement le mieux connu. Ainsi, décrire la mesure comme le mouvement le plus connu qui coexiste à un autre mouvement ou à la durée de la substance d'une chose permet précisément de n'avoir pas à accorder un statut privilégié à l'instant ou au présent dans la structure constitutive du temps².

Or, ce qui nous intéresse dans la question de savoir comment assigner un premier instant et un dernier instant à un changement, c'est la nature du rapport qui existe entre le passage de l'être au non-être (ou inversement) et le postulat de la continuité du temps.

La réponse la plus simple, qui sera celle d'Albert de Saxe³, consiste à dire que les instants dont on interroge la relation d'appartenance à une partie du temps pris comme étalon de la durée d'un changement sont des fictions de l'esprit, constructions commodes de l'imagination. Albert de Saxe compare l'instant au cercle imaginé par l'astronome qui étudie les mouvements du ciel et au point imaginé par le géomètre qui étudie les propriétés des figures. Les indivisibles comme le point et l'instant sont des entités qui n'ont d'existence que « secundum imaginationem » et dont l'usage est recommandé pour la brièveté du discours⁴.

Cette réponse, semble-t-il, se trouve déjà chez Ockham, qui ouvre la détermination de la question 98 en définissant le premier instant extrinsèque ainsi :

¹ Sent. II, q. 9, OPh V, p. 164-167 : « Ad istam quaestionem dico quod primo videndum est quid est mensura. Ubi sciendum quod secundum Philosophum X Metaphysicae, mensura est illud quo cognoscitur res vel quantitas rei. [...] Tertio dico quod mensura et mensuratum distinguuntur realiter si utrumque sit res, vel sunt non-eadem realiter si unum sit res et aliud ratio. [...] Hoc etiam patet, quia mensura et mensuratum secundum Philosophum sunt unigenae, ita quod sunt eiusdem speciei specialissimae tanquam individua distincta in illa speciei. »

² ExpPhys. IV, 23, §3, OPh IV, p. 248 : « Secundo notandum quod quamvis punctus non sit talis res distincta, tamen nunc vel instans importat unam rem quamvis non distinctam. Unde vere contingit dicere hoc mobile nunc est in hoc loco, et nunc non movetur ab hoc loco, nec nunc movetur ad hunc locum, sed verum est quod prius movebatur ad hunc locum, et quod movebitur ad hoc loco, quantumcumque istud mobile continue moveatur et nunquam quiescit. Et propter hoc et non propter aliud dicit Philosophus quod nunc determinat motum priorem et posteriorem. Et secundum istum intellectum intelligendae sunt omnes tales propositiones "tempus dividitur per nunc", "nunc est principium unius temporis et finis alterius" et consimiles. »